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Dr. F E J É R A N T A L 

A jegyzők társadalmi feladata. 
A falu  pennája elnevezés régtói 

fogva  sok jelentést foglalt  magában 
je lente t te azt a generális fe'adatot,  a 
melyet a jegyzőnek a nép vezetésében 
kell teljesítenie. 

A közigazgatás reformja  még nagyobb 
feladatot  fog  róni a jegyzőre. Éa e 
feladatot  nagyon jól használhatja fel, 
sőt fel  is kell használnia arra, hogy a 
nép társadalmi ér tékét és gazgasági 
jólétét is előmozdítani segítsen. 

Hogy miképen és miben teljesítheti 
a jegyző a nép körében a szociális 
feladatokat,  arról behatóan éa találóan 
értekezik dr. Konca János főjegyző  egy 
most megjelent munkájában: A községi 
jegyző szociális hivatása. A községi éB 
körjegyzők országos szövetsége pálya-
díjjal tűntette ki a munkát. 

Elméleti fejiegetései  nem érdekel-
nek bennünket ; szerintünk nem is len-
nének mindenben helytállók. De szűk 
ségesnek tartanék, ha a gyakorlati 
életben megérett gondolkozásából fakadó 
tanácsai mentől szélesebb körben ter-
jednének el s ha ezeket a tanácsokat, 
különösen a fiatalabb  jegyzői nemzedék 
magáévá teszi és követi, valóban a 
magyar népre azebb kor következnék. 

Igy szeretnők látni mi is a jegyzőt, 
nem pusztán mint a közigazgatási gépe-

lé t egyik uiükódd alkati észét, nem mint 
a paragrafusok  végrehajtóját; htnem 
a falu  társadalmi életének közepébe 
állított vezért, a gazdasági élet erkölcai 
faktorát.  Mivel pedig a szocializmus 
hirdetői egészen mást akarnak érteni 
e fogalom  alatt, esetleg félreértésre 
adhat alkalmat, ha a nevezett könyv 
Bzerzője minden társadalmi munkáról, 
mint „szocializmusról" beszél; noha a 
.szociálizmus vadhajtásait' ó maga ia 
erősen elitéli. 

Az a bokros feladat,  amelyeket a 
jegyzőnek, hogy igazán a nép vezetője 
legyen, el kellene végeznie a szerző 
véleménye szerint, természetesen egész 
terjedelmében csak akkor lesz megold-
ható, ha a tervezett közigazgatási reform 
megvalósultával a jegyző erkölcsileg és 
anyagilag állásában független  és biztos 
lesz. Mindenesetre üdvös, gyönyörű fel-
adatok ezek. Főbb vonásaikban ezek 
l e n n é n e k : a termelőknek rábeszélés, 
példa ut ján a modern gazdálkodásra 
ráknpatása ; a gazdasági munkás pénz-
tárba való belépésüknek propagálása, a 
megfelelő  ipari foglalkozásokra  való 
se rkentése ; ezen a téren például az is, 
hogyha egyes gyermekek hajlandóságát 
éa képességét lát ja valamely mester 
aégre, vagy a kereskedői pályára, a 
szülőket a helyea útra igazítsa, a gyer-
mek várható jobb jövendőjéről felvilá 
gositsa. Bz egyik eszköze lenne a birtok 
elaprózás elhárításának is. Támogassa 
továbbá a háziipar fejlesztését  is. 

Vegyen irányító részt az értékesítő 
fogyasztási  takarékszövetkezetek létre-

hozásában. Konc János melegen ajánl ja 
a községi takarékpénztár megteremté-
sét is, olt, ahol lebet, ahol a körülmé-
nyek engedik. A jegyzőnek szép fala-
data az is, hogy rátanitsa az egyeseket , 
de a községeket is tőkegyűjtésre, a 
jövedelmi források  tel jes kihasználására. 

De nagy erkölcsi és társadalmi fel 
adatokat kell más téren is végeznie. 
.Tanácsadó, barát, vigasztaló, támogató 
és fegyelmező  apa legyen egy személy-
ben a jegyző". Ehhez szív, igazság mél 
tányosság is kell. Felvilágosításaival 
igyekezzék támogatni az erkölcstelen 
egyke-rendszer ellen megindult küzdel-
met. A gyermekvédelem terén is nagyon 
sokat tehet, kivált ott, ahol a község 
az e hagyott gyermekekkel ósdi, ferde 
felfogásával  nem akar törődni. Sokat 
tehet a kivándorlás ellen is kellő ma-
gyarázataival, befolyásával. 

Nagyon jó ideálja az, bogy a sze-
génység lektlzdése végett a községek-
ben ne annyira szegényházat alapí t ja 
nak ami sokszor nemcsak anyagi aka 
dályba, hanem a közfelfogás  vonakodá-
sába is ütközik, hanem a szegényt a 
neki jutó segéllyel helyezzék el olyan 
családnál, amely olcsón el tudja vállalni, 
mert 3—4 tag mellett külön költség 
nélkül jóllakhat az ötödik is, ezért 
pedig viszontszolgálatképen elvégezhet 
némi piszmogó munkát, sót a házőrzés 
sel seg í t ségére lehet a családnak, nagy 
gondot vesz le róla. Ahol lehet igye-
kezzék ezt a rendszert meghonosítani 
a jegyző. Sokat tehet továbbá a jegyző 
az orvoa erkölcsi támogatásával járvá 
nyok esetén, egyáltalában a közegész 
ségügy t e r é n ; a korcsmák megrend 
szabályozásában, a népnek a léha korcs 
mázáaról való leszoktatásával, aminek 
leghatalmasabb eszköze a népmüvelés 
olvasókörök, tanulságos és szórakoztató 
előadások, ünnepélyek rendezése, sőt 
tanulságos kirándulások rendezése. 

A megszívlelésre méltó könyv a 
jegyzőknek vezérkönyve lehet ; de ér 
demes azt mindenkinek elolvasnia és 
raj ta elmélkednie, akinek némi köze 
van a falusi  é le thez ; ti-hát szólhat a 
jegyző titulus alatt a papnak, tanítónak, 
orvosnak, gazdatisztnek és foldeurnak 
id egyaránt. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
Dr. ÉLTHES GYULA 

Megjelenik minden s i e r d i n . 
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Kémiátok nem adatnak vissaa. 

Alispáni jelentés. 
(Folytatás.) 

A hivatalos vármegye mult évi háztartását 
általános vonásokban a következőkben van 
szerencsém ismertein!: 

A törvényhatóság rendelkezése alatt a mult 
évben 23 alap volt és az 1912. évi összes 
számadások jóváhagyattak. 

A folyó  évi közigazgatási árva- és gyám-
hatósági kiadásokról szóló előirányzat jóvá-
hagyva máig sincs. Előirányzott szükséglet 
290523 kor., mely állami javadalmazás és 
pótjavadalmazásból nyer fedezetet.  Összeha-
sonlítva a mult évi 269055 kor. szükséglettel, 
mutatkozik 21468 kor. többlet, mely a járás 
szaporítással felmerült  személyzet illetménye 
és egyes rovatok emelkedése folytán  állott elő. 

A vármegyei alapok 1913. évi szükségletére 
1 százalék telefon  és 7 százalék tiszti nyugdij 
pótadó vettetett ki. Az alapoknál tarlozás cs 
fenyéd—zeteloka—tekeröpataki  útalapnál van 
7748 kor. 01 fillér  a törvényhatósági útalap 
javára, melyet azonban a leszámolás után az 
állam fog  kereskedelmi tárcából fedezni. 

A székház kibővítési alapnál eddig 400000 
kor. tartozás áll fenn,  melyet Csikvármegye 
magánjavaitól 4 százalékos kamat és 1 száza-
lékos törlesztéssel vettünk kölcsön és mely 
kölcsönt legnagyobb részben a pénzügyi kincs-
tártól és igen kis részben az elhelyezést nyert 
hivatalok és magánosoktól házbér címén nye-
rendő összegekből fogjuk  41 év alatt törlesz 
leni. — 

A vármegye kezelése alatt álló alapok átlaga 
készpénzben: 
Cselekvő vagyon 40232 K 19 fii. 
Szenvedő vagyon . 32506 » 15 » 
Tiszta cselekvő vagyon . 7726 » 08 » 
Takarékbetét, adóslevél és ér-
tékpapírokban tiszta cselek-
vővagyon 1913. év végén 782042 » 26 » 

Mindössze tehát. . 789768 » 30 » 
A megelőző évi volt 726568 » 48 » 
Gyarapodás tehát . . . 63199 » 82 » 
mely a takarékos gazdálkodás és a tőkék 
gondos gyümölcsöztetéféből  eredt. 

Leltári értékben: 
Ingatlanok . 1,150.592 K 
Ingóságokban . 23.510 
Cselekvő tőkében. 789.768 
Tiszta vagyon 1,963.870 K 
mely leltári vagyon növekedését a vármegyeház 
kibővítése eredményezte. 

A jegyzői nyugdijalapból 26 egyén élvezeti 
16125 kor. 94 fill.  és a tisztviselői nyugdíj-
alapból 35 egyén 45883 kor. 24 fillér  évi 
nyugdijat. 

Mindkét nyugdij-alap terhe nagy, mely a 
jegyzői nyugdíj-alapnál semmi változást, mig 
a tisztviselői alapnál némi apadást mutat. Ez 
apadás is azonban csak rövid életű, mert éppen 
a mai közgyűlésen eszközlendő három nyug-
díjazás az alap terhét jelentékeny összeggel 
fogja  felemelni.  — S miután az apadásra 
közel jövőben egyáltalában kilátás nincsen, 
nagyon is indokolt volt a nyugellátásra utaltak 
léterdekében, a szükségletek fedezésére  végre-
valahára reális alapot teremteni. — Igaz, hogy 
ezen alapot részint a kivetett 7 százalékos 
vármegyei póladóban, részint a nyugdijíntézeti 
tagok nagymérvű önmegadóztatásában talál-
hattuk csak meg, de remélem, hogy ezen te-
hertől ha nem is egészben, de legalább rész-
ben mentesülni fogunk  az államosítás rendén, 
a megyei nyugdíjalapoknak az állam ál'.al való 
átvétele foly'án.  Mi ha nem történnék meg, 
kénytelenek leszünk uj jövedelmi forrást,  illetve 
más fedezeti  alapot keresünk, mert a tiszt-
viselők ez alap kettős terhét sokáig nem bír-
hatják, a mennyiben saját vagyonuk után fize-
tendő megyei pótadón kívül, fizetésük  után 
még 8 százalékot kell állandó hozzájárulás 
címen fizetniők;  holott más köztisztviselők ily 
cimen 3 százaléknál többet sehol sem fizetnek. 

E helyen említem meg, hogy az újonnan 
alkotott nyugdijszabályrendeletünk jóváhagya-
tott és azt a f.  év május hő 1-én életbe is 
léptettem. 

A m. kir. pénzügyminister ur ügykörét 
érintőleg jelezni kívánom, hogy az 1913. év-
ben egyenes adó előiratott 754.126 K 34 fill., 
befolyt  717.628 K 25 fill.,  hadmentességi dij 
előiratott 19.332 K 75 fill.  befolyt  15227 K 
88 fill.,  bélyegdijjövedék és jogilleték előiratott 
527.039 K 35 fill.  befolyt  412.358 K 20 fill., 
széntermelési adó előiratott 2642 K 50 fill. 
befolyt  2642 K 50 fill,  szeszfogyasztási  adó 
előiratott 82.919 K 90 lill. befolyt  148.765 K 
90 fill.,  - sörtermelési adó előiratott 50260 K 
39 fill.  befolyt  52.124 K 36 fill.,  húsfogyasz-
tás! adó előiratott 26.754 K 57 fill.  befolyt 

K6 ;4?0 . h 1 1 " b ó r i l a l a d ö előiratott 53.575 
befolyt  53.684 K 32 fill.,  italn,ercsi illeték elö-
íratott 29.023 K 09 fill.  befolvt  23.097 K 81 
fill.  Összesen előiratott 1,555.673 K 92 fill 
befolyt  1,458.009 K 71 fill. 

Tehát az 1913.évbenakincstáritartozásokból 
dacára a válságos pénzügyi viszonyoknak, igen 
tekintelyes összeg folyt  be. Azonban az év 
vegén még mindég 1,356.323 K hálrálék állott 
fenn,  mert az 1912. évről 1,'.»58.659 K hálrálék 
jött át az 1913. évre. Mi azl igazolja, hogy 
az 1912. évben a kincstári tartozások befizetése 
igen kedvezőtlen volt. 

A vármegyei szakkönyvtárt mult évben a 
háztartási megtakarításokból 57 munkával sza-
porítottam és igy abban jelenleg 2757 drb 
könyv van 3502 K értékben. 

Mult évi jelentésemben a vármegyei levél-
tár és irodai helyiségekre nézve emiilett mi-
zériák remélhetőleg mihamarább megszűnnek. 
Mert az iratselejtezésre vonatkozó szabályren-
delet már megalkottatott s mihelyt az felsőbb 
helyen jóváliagyatik s illetve mihelyt a selej-
tezés tényleges megkezdését gátló körülmé-
nyek megszűnnek, nyomban hozzáfognak  a 
régi értéktelen és csak a helyet foglaló  iratok 
kiselejtezéséhez. A levéltári elhelyezést meg-
könnyiti továbbá azon körülmény is, hogy a 
székház kibővítésével a férőhelyiségek  növe-
kedtek. 

A székhez kibővítésével megoldási nyeren-
denek a központi közigazgatási irodahelyisé-
gek is, melyek remélem az építkezés teljes 
befejezése  után ugy lesznek elhelyezhetők, 
hogy a kívánalmaknak meg fognak  felelni. 

(Folyt, köv.) 

Nagy István. 
Már többször hírt adtunk csikszentléleld 

Nagy István festőművész  legutóbb rendezett 
nagysikerű kiállításairól, melyekkel fóleg  Maros-
vásárhelyen és Tordán nagy elismerést vívott 
ki magának. 

A Budapesti Hírlap egyik száma rész-
letesen foglalkozik  Nagy István festőművész-
nek a fővárosi  Müvészházban rendezett nagy-
szabású kiállításával és ez alkalommal igen 
hizelgö hangon emlékezik meg róla. Többek 
között ezeket iija: 

„A MUvészház kiállítása bizonyos tekintet-
ben meglepetés. Meglepetés, amennyiben két 
mUvész mutatkozik be egyszerre kollektív 
kiállítás keretében s mindkettónak van uj és 
érdekes mondanivalója, a mi már egymagában 
is érdem, «z erösebb talentum föltétlenül  Nagy 
István. Nem mai ember. Tehetségét már évek-
kel ezelőtt fölfedezték  MUnchenben, ahol raj-
zaival nemzetközi festőtáraaságban  öt elsó 
dijat vitt el. Azóta elvonultan élt Erdélyben 
és dolgozott. Most is inkább mások unszolá-
sára jött fel,  hogy életjelt adjon magáról, 
mert manapság bizony könnyen felejtenek  az 
emberek s bármekkora tehetsége legyen ia 
valakinek, könnyen megeshetik, hogy még 
életében elfelejtik  és eltemetik mindörökre. 
Modorán is még a darabos vidéki, aki igazsá-
gának tudatában kíméletlenül őszinte tud lenni 
s nem ismeri azt az ősrégi közmoudást, hogy 
ne szólj szám, nem fáj  fejem.  — Mert 
bármily elvonultan élt is csiki havasai között, 
hamar rájött, bogy még a művészet ideális 
világában is ép oly prózai, ép oly alantjáró a 
kenyérért való kttzdelem, mint bárhol másutt. 
Hogy a művészetben sem mindig a tudás és 
a tehetség az érvényesülés fókelléke,  mert 
bizony sokszer többet ér az Üzleti érzék, mint 
a tehetség. De ezek oly igazságok, melyeket 
nem szokás fenhangon  hirdetni. Legalább is 
nem tanácsos. Kritikus még lehet ilyen, őszinte 
művésznél azonban ez több a véteknel — ez 
hiba. 

Ezek jutottak eszünkbe, amikor ma a mű-
vész néhány nagyon is ŐBzinte szóval kikelt a 
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művészeti verseny több ferdesége  ellen. Ugy 
látszik, egyenes dereka máris összeütközésbe 
hozta többekkel s a föntieket  is intésnek irtuk 
meg, mert Bajnálnók ha kiforrott,  késs tehet-
sége — csak azért, mert nem volt eléggé 
óvatos — nem találná meg az érvényesülés 
útját. 

Nagy István elsőrendű rajzoló B kűlönösea 
szénrajzai érdemelnek figyelmet.  Jól lat s a 
mit lát, könnyű, biztos vonalvezetéssel viszi 
át a papirosra. Különböző fatanulmányal  első 
pillantásra igénytelen alkotások, de a rajzolád 
precizitása, az egyes fanemek  természetének 
áttérése a mai óriás mértékben megnövekedett 
művészeti termelésnek is legfinomabb  darab-
jai közé sorozzák. Ismételhetjük róla, amit 
Szinyei-Merse Pál mondott egy jeles tájkép-
festőről,  hogy nem fákat  fest,  hanem a fát 
— megszemélyesített értelemben — festi 
Tájképeit markáns ecsetvonással kezelt. Finom 
szubtilis érzések helyett az erőt keresi 9 a 
hegyvilág megragadó fensége  átérzik képein 
is. Talán paaztell-képein erezzük még legin-
kább a fejlődés  szükségességét. Igen szép 
színharmóniákat talál, de szinei még nem elégge 
tUzesek, pedig talán egy feBtőanyag  sincs 
mely mélyebben tndna ragyogni, mint éppen 
a pasztelL 

Edison mozgószinház+ 
Vasárnap május hó 24-ón £ 

KÉT ELŐADÁS! ^ 
Bate 6 órakor leaaálUtott hely árakkal I ^ 
Este '/,» órakor rendes hely árakkal! 

RendkivUl szenzációs újdonságul: 
A Z O R O S Z L Á N O K 4 
M E N Y A S S Z O N Y A • 

művész dráma 4 felvonásban,  t 
A főszerepben  a világhírű énekesnő ^ 
Destin Emmy és Carusa E. ^ 
A darab egyik jelenete: Destin ^ 
Emmy  az  oroszlánketrecben énekli ^ 

el a Mignon nagy áriáját ^ 
Ezenkívül fényes  kísérti műsor! ^ 

K O Z < z A Z P A S A < í . 
A .Henaes" Magyar Altalános Váltófiztot  Reu-
véaytárzaaág, Budapest, heti jelentése a tözsde-

forgaloarél  éa péniplaci helyzetiről. 
Budapest, 1914. május 14. 

A budapesti értéktőzsde lanyha irányzata 
a legutóbb lefolyt  héten még folytatódott.  Bir 
ax idei termésre vonatkozólag az esőzések 
következtében javultak a kilátások, a gabona-
árak nein igen csökkentek és igy uz a körül-
mény nem ellensúlyozhatta a más irányban 
érveuyesült kedvezőtlen momentumukat. Neve-
zetesen a külföldi  tőzsdék gyengébb jegyzései, 
melyek nagyrészt a mexikói bonyodalmakra 
és azoknak gazdasági visszahatására vezethe-
tők visBza, továbbá az ipari konjunktúrának 
Európa, sőt világszerte kedvezőtlen helyzete 
kedvetlenséget és üzlettulenséget idéztek elő 
nálunk is. Ebhez járult mint lokális jelenség, 
a Magyar Bank részvényeinek nagyobbmérvű 
csökkenése, aminek pozitív okai nem igen ál-
lapíthatók meg, de különböző híresztelések 
által idéztetik elő és ezen híresztelések demen-
tálása után Bem szűnt meg a részvényekben 
a kínálat. 

A Magyar Bank részvényektől eltekintve 
a vezető papírok árfolyamai  nagyobb válto-
zásokat nem szenvedtek, általában néhány koro-
nával csökkentek az elózó héthez képest. A 
vaapiac helyzetéről, hol valamivel kedvezőbb, 
hol rosszabb hirek érkeztek éB ennek megfe-
lelően a Rimamurányi részvények ia néhány 
koronával emelkedtek vagy csökkentek, végül 
azonban a legalacsonyabb árfolyamon  zárul-
tak. Az általános gyenge irányzat és üzlette-
lenség folytán  a Közúti Vaspálya részvények 
is, melyek iránt ngyan jó vélemény uralkodott 
néhány koronával csökkentek. 

Ipari papírok közül egyes szénértékek iránt 
ismét volt érdeklődés. Igy Esztergom—szász-
vári és Magyar általános kószénbánya rész-
vények iránt, sót előbbiek a gyenge Irányzat 
dacára áremelkedést is értek el. A menetileg 
keresettek votak továbbá Egyesült izzólámpa 
részvények, valamint Fegyver- és gépgyári 
részvények. Ezzel szemben feltOnó  volt a Nasici 
tannln részvények nagy árfolyamcsökkenése. 
Egyéb ipari papírokban nem igen volt Üzlet, 
aa árfolyamok  azonban az egész vonalon csök-
keni irányzatot követtek. 

KÜLÖNFÉLEK. 
— Személyi hírek Oyalókay Sándor 

főispán  több napi távollét után Budapestről 
hazaérkezett 

— Dr Hirsch Hugó közkórházi sebész fő-
orvos, külföldi  tanulmányútjáról gszdag tapasz 
talatokkal hazaérkezett. 

— Az u j törvényszéki elnök. A ki-
rály a csíkszeredai kir. törvényszék elnökévé 
Bigner József  dévai kir. ügyéBzt kinevezte. Az 
uj elnök értesülésünk szerint már legközelebb 
elfoglalja  állását. 

— Hittanári viasgát e hó 11. ÓH 12-én 
sikerrel letették: P. Albert Cassián csiksom-
lyói zárdafőnök  és Gáspár Béla remetei káplán. 

— Kinevezés. A fóldmivelésügyi  minisz-
ter MatyasovBzky Lászlót a csíkszeredai kir. 
erdőhivatalhoz díjtalan m. kir. erdómérnök gya-
kornokká nevezte kl. 

— Adakozás. Oyalókay Sándor főispán 
a gyergyószentmiklósi Kossuth-szobor alapja 
javára 100 koronát adományozott. 

— Zsinatvizsga. A folyó  évi május hó 
12. és 13. napjaira kitllzött zsinatvizsgálatot 
sikerrel tették le: Lukács József  gyergyó 
szentmiklósi segédlelkész, Potovszky Dávid 
gyergyószentmikíési segédlelkész, — Peterffy 
Béla gyergyóalfalvi  segédlelkész. Barabás 
Márton csíkszeredai segédlelkész, Fülöp János 
brassói segédlelkész, Wéger Lujos gyulafehér-
vári segédlelkész. 

— Tusnádfürdő  Idénye. A tusuádi fürdő-
Igazgatóság közli velüuk, hogy az idén is vál-
tozatlanul megtartják a fürdóidényt,  mely ju-
nius 15-én nyílik meg. Az e'ő- és utóidényben 
negyede, a füidényben  pedig fele  fiztendő  az 
eddigi kurtaxának. 

— Halálozás. Gál Antal csiknagyboldog-
asszonyi főkántor,  a „Benemerintr' pápai arany-
érdemkereszt tulajdonosa vasárnap 73 éves 
korában Karczfalván  elhunyt. — Kihunyt egy 
egész emberöltőt töltött el az egyház és tan-
ügy szolgálatába. Lelkes és eredményes inun 
kálkodásával igen nagy tiszteletnek és köz 
becsülésnek örvendett. 

— Özv. Simó Ignáczné 63 éves korában 
vasárnap este városunkban elhunyt. Halálá' 
nagy családja és kiterjedt rokonság gyászolja 

— Irásvizsgak. A napokban folyt  le Csík 
szereda városban és a felcsiki  járásban » kep-
viselőválasztók írás- és olvasásvizsgája. Csík-
szeredában a dr. Ujfalusi  Jenő polgármester 
elnöklete alatt működött bizottság 22 jelent 
kezöt vizsgáztatott le, mig a felcsiki  járásb m 
800 .iu j •lenlkeztek, melyből liöze: 000 :in jeleli-
tek meg a dr. Sándor Gyula főszolgabíró 
elnöklete mellett működő bizottság előtt. . -
A jelentkezőknek majdnem kivétel nélkül sike-
rült a vizsgája. 

— Fősorozások vármegyénkben. 15. 
16. és 18-án zajlott le a kászoualcsiki sorozó-
járásban az idei fősorozás.  A polgári elnöki 
tisztet SzáBz Lajos vm. főjegyző  tölti be. — 
Szerdán kezdődött a felcsiki  járóban a soro 
zás, melyet a vármegyeházán a törv nüiaió-
Bági nagyteremben tartanak meg. 22. 23 e* 
25-én még'a felcsiki  járás sorozása tart, 26-án 
Csíkszereda kerül sorra. Szépvizen a sorozás 
28. 29 én, G.ergyószentmiklóson a j arás Imii 
junius 2. 3. 4. 5. és 6 án, a városban junius 
8-án és végül a tölgyesi járásban Gyereyu-
tölgyesen junius 10. és 12-én lesz a fó-orozá< 
megtartva. — A legények ezúttal is jnicsz 
szesszel telítve jelennek meg a Borozói .iigtlság 
elótt, de nkad o yan is, mely szál itva sen-
tud lábára állani. 

I I Van szerencsénk a n. é. közönség 
sziveB tudomására hozni, hogy 

brassói fióküzletünket 
augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gyárunk és üzletünk áll fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
ség rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfónökünk 
által — gazdag mintagyüjtemc-
nyünket és mivel igy az üzlet fen-
tartási költségét megtakarítjuk, a 
vevőközönséget sokkal olcsóbban 

szolgáljuk ki. 

Székely és Réti 
Harosrásáriielf,  Szédienji-tér 47. sz. 

— A Csíkszeredai Ismeretterjesztő 
Társaság folyó  bó 19-én a főgimn.  tanári 
tanácskozó termében tartotta alakuló közgyű-
lését nagyszámú tag részvételével. A köz-
gvú'ést az összehívók nevében Kassai Lajos 
fOgimn.  igazgató nyitotta meg s megnyitó be-
szédiben vázolta az alakulás szükségét a a 

társaság célját. — Indítványozta, válasszanak 
ideiglenes eluököt és főtitkárt,  akik a társa-
ság ügyeit az alapszabályok jóváhagyásáig 
vezessék, A közgyűlés fcögön  Zoltán indít-
ványára elnökké Kassai Lajost, fótitkárrá 
pedig Szlávik Ferencet választotta meg. — 
Ezután elnök a társaságot megalakitottnak 
nyilvánította ki s felkérte  Szlávik Ferencet, 
hogy az alapszabály tervezetet olvassa fel. 
Szlávik Ferenc bevezető beszédében részlete-
sen rámutatott azokra a célokra, amelyeketa 
megye közművelődési állapotának emelése 
érdekében a társaságnak meg kell valósítania 
s azután felolvasta  az alapszabály tervezetet, 
melyet a közgyűlés a tárgyalás alapjául el is 
fogadott  s többek felszólalása  után az ere-
deti tervezet némi módosításával az alapsza-
bályokat végleg megállapította s felhatalmazta 
az elnökséget, hogy jóváhagyás végett ter-
jessze fel.  A megnyilatkozott nagy érdeklődés 
remélnünk engedi, hogy a társaság hasznos 
és eredményes munkát fog  végezni. A tag-
gyüjtést még ezután is folytatni  fogják  s re-
mélhetőleg az eddigi tagok (150) száma — 

te k i n t v e a c s e k é l y t a g s á g i d i j a t — r ö v i d i d ó n 
l e i ü l l e g a l á b b i s m e g h á r o m s z o r o s o d i k . 

— A osikazereda—szekelyudvarhelyi 
vasút. A Csíkszereda—székelyudvarhelyi vasút 
kiépítése Ügyében Székely-udvarhely város ki-
építése ügyében Sz ;kelyudvarhely város kép 
viselőtestűlete és Udvarhely vármegye törvény-
hatósága deputációt küldött Harkányi János 
báró kereskedelemügyi miniszterhez, ki a kül-
döttséget a mult héten fogadta. 

Harkányi báró kereskedelemügyi miniszter 
a memorandumot miután átvette, igy szólt: 

A székelyudvarhely—csíkszeredai vasút 
vonal kiépítésének fontosságát  ugy hadá-
szati, mint kereskedelmi szempontból is el-
meri, — tekintettel azonban az utóbbi idő-
ben eszközölt B még máig is folyamatban 
levő vasúti nagymérvű befektetésekre,  fókép 
pedig a második vasúti sínpár beállításával 
és kiépítésével beállott magas kiadásokra s 
tekintettel végű' azon körülinéuyre, hogy a 
ex kelyudvnrhely — csíkszeredai vasútvonal 
kiépítése, valamint a héjjasfalva—székely-
udvarhelyi már meglevő helyi érdekli vasút 
vonalnak elsőrendű vasulvonallá leendő át-
nluki'ása mintegy 25 millió ujabbi költséget 
és befektetést  jelent — ezidószerint még a 
kért vasútvonal kiépítését megkezdeni nem 
Iphet. Készséggel helyezte kilátásba addig 
is az automobil-járatot még áldozatok árán is. 

— A járda kibővítése. A város képvi-
selőtestülete csütörtökön tartott közgyűlésében 
elhatározta, hogy a főgimnázium  előtt a járdái 
szeptember l-ig kiépítteti éa azt az asplialt 
járdával összeköti. A járda próbaképpen kocka-
kövekből fog  készülni és amennyiben btvá ik, 
a város töbl i része, első sorban t i vasút irá-
nyában is ezzel fog  kiépíttetni, mivel jóval 
olcsóbb és tartósabb az aspbaltnál. 

— Évzáró vizsgálatok sorrendje a hely-
beli községi polgári leányiskolában. Junius hó 
15 én d. e. róm. kath. hittan vizsgálat, d. u 
francia,  ének és zenevizsgálat. Junius 1G áu 
d. e. I. osztály, d. u. II. osztály; junius 17-én 
d e. III osztály, d. u. IV. osztály vizsgálata 
minden tantárgybál Junius 18 áu d. e. 9 óra-
kor ,,Te Deuin", d u. 5 órakor záróüunepség. 
19 én d. e. értesítők, bizonyítványok, rajzok, 
füzetek,  kézimunkák kiosztása, d. u írásbeli, 
20 án szóbeli magánvizsgálatok. 

— UJ utoa nyitása. A kereskedelemügyi 
miniszter a város képviselőtestületének kéré 
sére, a kir. törvényszék mellett nyitandó uj 
utca céljaira, Özv. Karda Lajosné és társai 
tulajdonát képező 236 négyszögölnyi ingatlan 
megszerzésére a kisaj ititási jogot engedélyezte. 
Az uj utca a létesítendő tisztviselő.telephez és 
uj kórházhoz fog  vezetni. 

— A „Pesti Színpad*. Ez acimeannak 
a csinos formájú,  már harmadik évfolyam  s 
lapocskának, amely legjobban tájékoztat ben-
nünket afelől,  ami napjainkban a főváros  kul 
turális életének legzajgóbb és legszínesebb vi-
lágában : a színpadon és a szinpad körül tör-
ténik. Foglalkozik valamennyi színház és mu-
lató műsorával, még pedig irodalmi színvona-

lon s kedves apróságokat és jóízű humoros 
jelenetek tűzdel egyes számaiba a művész-, 
vagy ha jobban tetszik a bohémélet kulissza-
rejtelmeiből. Neves irók versei és egyéb ak-
tuális írásai súlyosbítják tartalmát. Ami pedig 
leginkább vonzóvá és kedvessé teszi, az a sok 
finom  nyomású illusztráció. Nemcsak kiváló 
művészek és művésznők képeit hozza állandóan 
elsó éB hátsó lapján, de belseje is tarkítva van 
hasonló portré-felvételekkel  és kivált a pre-
mier-előadások szines jeleneteivel. Nagyban 
növeli még értékét az a so: kotta, ami min-
den egyes számát kedveltté teszi a zeneértők 
előtt is. Ha ezeket a nagysikerű darabokat 
külön meg akarná valaki szerezni, csak értük 
is legalább tizenötször annyit kellene fizetni, 
mint amennyi a „Pesti Szinpad" előfizetési 
ára egy évre. Mindezekért a legmelegebben 
ajánljuk az érdeklődők figyelmébe  ezt a lapot, 
ami annál kedvesebb nekünk, mert egy csíki 
fiatal  íróember alapította és szerkeszti: dr. 
Fazakas Endre. Előfizetési  ára: egy évre 10 
korona, félévre  5 korona. Megjelenik minden 
szombaton. — Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, VIII., ViiS-utca 15/a. 

S i r o l i n 
"Rodie" 
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s z a m á r h u r u t , 
. gyermekek gőrvélykótfa  ellen.. 

— Tanulmány kirándulás. A helybeli 
polgári leányiskola nagyobb növendékei az 
igazgató és két tanítónő vezetése alatt mintegy 
30-an folyó  bó 16-án sikerült tanulmányutat 
tettek Brassóba. — Délelőtt megtekintették n 
petróleum finomító,  gáz, cukorka és posztó-
gyárakat. Mindenütt szives fogadtatásban  és 
Bzakértő kalauz vezetése mellett tanú ságos 
előadásban részesültek. Délután Brassó gyö-
nyörű fekvését  és tavaszi illattal telt Ude le-
vegőjét élvezték a szép kilátásról, a fekete  to-
rony fölött.  Indulás előtt a fehér  virágoktól 
pompázó kath. templomba tértek be rövid 
hálaadó fohászra  és azután kitörő jókedvvel 
énekszó mellett, kellemes emlékekkel utaztak 
vissza az estéli vonattal Csíkszeredába. 

— Tüzérségi anyagszükséglet A ma 
rosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara az 
érdekeltek tudomására hozza, hogy az 1915. 
évi tüzérségi anyagszükségletek szállítására 
vonatkozó hirdetmény a Budapesti Közlöny f. 
évi március hó 11-iki számában magyarnyel-
ven megjelent. Marosvásárhely, 1914. május 
11 én. Bürger eluük, Sz. Szakáts titkár. 

— A katholiku* gyermekvédelem tag-
jai lettek : Balint Lajos fóesperes  Csiksomlyó, 
Fáraó Simon esperes Szépviz, Ballá Jáuos 
esperes Csikmadaras, dr. Kászonyi Alajos 
plébános Nagy-boldogasszony, dr. Szeken-s 
József  plébános Csíkszereda, Gábosi D.-neg 
lelkéBZ Csikszentmihálf.  Rés János tanár 
Csiksomlyó, dr. Csipuk Lajos tanár Csiksom-
lyó, György Illés lelkész Csikcsicsó, Hollanda 
JánoB segédlelkész Csiksomlyó, Antal József 
plébános O.yimesfelsőlok,  Villman Géza plébá-
nos C.sikszenttaíná*. Miikos Iindra plébános 
C iktaploca, Biró Ferenc plébános Madéfalva, 
Keserű András plébános Csikszeulmiklós, — 
Cşatft  János pl. bános Csíkszereda, Lukács 
Vilmos lelkész Csikszentdomokos, Fekete Imre 
lelkész Csikrákos, Boga István segédlelkész 
Csikszentdomokos. 

— A Székely erdőipar r.-t. veszte-
sége. A Székely erdóipar r.-t, amely a Magyar 
ÁltalánoB Takarékpénztár alapítása, mult évi 
Uzletévét 2706 korona veszteséggel zárta. A 
mérlegben kitüntetett veszteség az elózó évi 
áthozattal együtt 1,181.819 korona. 

— Tége a kakastollnak. 4gy kis elér 
zékenyüléSBel vette mindenki tudomásul, hogy 
a csendőrség egyenruháját is sodrába ragadta 
a modern Ciukaszin irányzat. A kakastollas 
csákó helyett sisakot kapnak a csendőrök, 
szép sötétzöld egyenruhájukat szűrkével cse-
rélik ki. Pedig ennek a régi uniformisnak  nem 
kis réBze volt benne, hogy mizdei íitt tisztelet-
teljes felelelem  fogta  el az embereket, a hol 
csak a csendőrök megjelentek. Egyetlen por-
cikája sem volt magyar ennek a ruhának, 
tisztára osztrák eredet volt, de talán épp ezért 
látta benne mindenkor a magyar nép a hajt-
hatatlap osztrák katonai szellem megtestesü-
lését. Es «kár magyar, akár osztrák volt ez a 
ruha, annyi bizonyos, hogy színben, szabásban 
egyaránt szemrevaló volt. A csendőrség rideg, 
sokszor kegyetlen hivatását ez tette rokon-
szenvessé s ezért fogja  a nép a jól ismert 
kakastoll helyett a Bzintén nem magyar csendór-
sisakot megszokni. 

— Adakozás. Kapós Leo helybeli fűrész-
gyártulajdonos a csíkszeredai tűzoltó-testület-
nek, a folyó  évi május hó 3-án a tűzeBet al-
kalmával kifejtett  nagy buzgalmukért 300 ko-
ronát adományozott. A tűzoltó-testület ez uton 
is hálás köszönetét fejezi  ki. 
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— A mesterséges osikó. Nem kell holmi 
koltógópre gondolni. sera olyan "nifinán,  :i 
mely valnmi-ly íiiiitaszta költő agyvelrj^b-n 
knlt éleire. Bólén »eniz>-iRazd:iszok praktil IM 
ntletrt i>z fisséaz  ós Kisbéren álUmi in'ii 
tnlepMn már nyolc liet óta vígan nyírit és 
rpzi az ubnikut hz i-Isó niiiirynr d»'si. r-<"ir' st'ti 
U'ini-HiU'tl c-itó. A talnlináuy IwnnnlT on^/ 
proffssz(»r  niódsz. r-. A Iwycgi! az, ho-v :>' 
uj metódus ű/. esi kút tul létrehozni ü t :i 
hol inuga n természet csak egyet tudott. A 
apaállat kiváltságait igy töméntelen utódban 
fogják  reprodukálni s a kisbéri lótenyésztők 
véleménye Bzerint négv-ötszáz csikaj.i lesz 
egyetlen himállatnak. 8 a kisbéri méntelepen 
is a napokban ujabb négy mesterséges csikó 
napvilágra jöttét várják. 

— Hamis ötkoronások. A csíkszeredai 
rendőrség letartóztatta Sárai János közhon-
védet, aki rendszeresen hozott forgalomba 
nagymennyiségű hamis ötkoronást. Sámi meg-
bízottja volt egy pénzhamisító bandának s 
Erdélyben ő neki kellett forgalomba  hozni a 
hamis pénzeket. Ezt meg is tette s a pénzből 
urasán élt, sőt nagylelkűen segítette pénzellen 
pajtásait is. A nyomozás szerint Nigyszeben-
ben és Kézdivásárbelyen is mUködtek a banda 
tagjai. 

— a székely kongresszus előkészü-
letei nagyban folynak  s az elnökség most 
küldi szét az egyes társaságokhoz a meghí-
vókat, tudatva, hogy a kongresszus augusztus 
24 én Marosvásárhelyen lesz s hogy a kikül-
döttek és meghivottak bejelentése, .indítvá-
nyok, javaslatok beterjesztése már most, jó 
előre kívánatos. Az idei kongresszus a 9-ik 
lesz a Székely Társaságok nagygyűlései során s 
a központi vezetőség most is lehetőleg a meg-
nyilatkozó közkivánatösszeegyeztetésével fogja 
a tárgysorozatot összeállítani. A kongresszus 
amint az előre megnyilvánuló érdeklődéi mu-
tatja, rendkívül népes lesz. A kongresszus 
előkészítésén Deák Lajos elnök és Máthé Jó-
zsef  titkár buzgólkodnak. 

— OzletiTisztessegetVédőEgyeBÜlet. 
A marosvásárhelyi kereskedelmi- és iparka-
mara az érdekellek tudomására hozza, bogy 
az Üzleti tisztesség érdekeinek, az ipari szeltem 
és erkölcsi javak oltalmának előmozdítására 
f.  évi március hó 26-én „Budapesten Üzleti 
Tisztességet Védő EgyesUlet" alakult, mely-
nek célja mint cime is mntutja a védjegytu-
lajdonosok (bel- és külföldi)  érdekeit ápolni és 
előmozdítani, az ipari tulajdonjog védelmét 
célzó törekvéseket a megvalósuláshoz segíteni, 
valamint tagjainak a gyakorlati életben elő-
forduló  sérelmeiről a közvéleményt, kormányt 
és a törvényhozást tájékoztatni, végül pedig 
B sérelmek orvoslása iránt eljárni. Ajánljuk 
az érdekelt közönség figyelmébe.  Székhelye 
Budapest (V. Szemere-u. 6.) Levelezés magyar 
és német. Bővebb tájékozást az egylet elnök-
sége ad. Marosvásárhely, 1914. május 11. 
BUrger elnök, Sz. Szakáts titkár. 

— A bukaresti magyarok. A Székely 
Társaságok Szövetsége Marosvásárhelyen a 
nyár folyamán  jubiláris közgyűlést rendez, a 
melyen dönteni akar azon teendők felett,  a 
melyekkel a mindinkább erősbödő román törek-
vésekkel ÉB térfoglalásokkal  Bzemben a magyar-
ságot ugy politikailag, mint kulturális és köz 
gazdasági téren megerősíthetné és a székely 
kivándorlást Amerikába és Romániába csök-
kenthetné. A Bukaresti Szent István Király 
EgyesUlet választmánya most elhatározta, hogy 
Szent István napján a romániai magyarok tö-
megek kirándulást rendeznek Budapestre s 
innen pár napi tartózkodás ntán Marosvásár-
helyre fognak  utazni, a hol az érdekükben ls 
tartandó Székely Társaságok Szövetségének 
közgyűlésén részt vesznek. 

« M 0 D I A N 0 " A L E G D R Á G Á B B 
A . L f B G Î J O B B  ! 
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Dr. J e h l i u 
Nriázi füDirra  Brauóbai, 

Rőngten - Laboratóriumában, 
Koloitor-utoa 2. szám alatt 

RENDELA 4BÁK: I—3-16 
Vasár- ás Qoieşnapok kivitelével. 

— Nem szabad Iral a fizetésképte-
lenségről. A legújabban kiadott miniszteri 
rendelet szerint a lapok nem közölhetik a ke-
reskedők által bejelentett fizetésképtelensé-
geket. 

— Nem lesz törvénytelen gyermek. 
A polgári törvénykönyv megszövegezésére ki 
küldött bizottság a legutóbb tartott ülésében 
a részletes vita során a tervezetnek a családi 
jogról szóló fejezetét  tárgyalta és elfogadta 
azt a javaslatot, bogy a törvénytelen gyerme-
kekre vonatkozó megbélyegző kifejezést  el-
hagyják és helyette a „természetes gyermek" 
k fejezést  iktátják törvénykönyvbe. 

— Aszongya . . . A dorozsmai járásban, 
hol mosl a bires szélmalom nóta belyett i 
felnőttek,  sőt őszbencsavarodottak vizsgázta-
tása járja, Gyárfás  Qéza főszolgabíró  elnök 
lésével már megtartották az írás és olvaBás 
vizsgáját. Akadt a vizsgázók seregében egy 
falusi  bíró is, akit valósággal böics embernek 
tartanak : fegyelmezett  eszli, egészséges itéletü. 
ritka megbízható ember, a ki azonban csuk 
verejtékezve gyUrközött meg a vizsgával. A 
vizsgatárgy volt: két sor irnivuló a hatodik 
elemi osztály olvasókönyvéből tollbamondás 
után és ugyanebből a könyvből öt sort kellett 
olvaBni. A mikor a biró urnák kezébe adták 
a könyvet, igy olvasott: 

Hazádnak rendületlenül, aszongya, hogy 
légy bUve oh magyar, aszongya, tovább: hej 
bócsöd ez, mely aszongya, ápol és aszongya, 
eltakar!. 

Gyárfás  főszolgabíró  egy szemhunyorítás-
sal leintette a kitörni készUló nevetést és azu 
tán kéziratot olvastatott a magyarral, a ki 
folyékonyan  olvBSO't kéziratból is, de mig két 
sornak a végére dukdácsolt, azalatt ötször 
beleszőtte a Bzavak közé, hogy aszongya . . 

— Tizennégy u j tüserdandárparancs-
noksag felállítása.  A folyó  évben 14 uj 
tüzérdandár parancsnokságot állítanak fel  a 
monarchia területén. Minden egyes dandár 
parancsnokság egy ágyús- és egy tarack ezred-
ből fog  állni. Az egyes dandárokat a gyalog-
hadosztályokhoz osztják be. Az uj tüzérségi 
szervezés folytán  szükségessé válik 14 tábor-
noki és 14, a tüzértörzsböz beosztott főhad-
nagyi állás szaporítása, minek folytán  a tüzér-
ségi előléptetés igen kedvező lesz. 

— Székely küldöttség — Bécsben. 
Székely udvarhely város képviselőtestülete rend-
kivUli UléBén foglalkozott  a helyőrség kérdé 
Bével. Ugyanis Székelyudvarhelyen van a 82. 
hadkiegészítő parancsnokság de a cs. és kir. 

-ik gyalogezred törzse a császárvárosban1 

állomásozik. A város már régebben kérte, hogy 
az ezredtörzset is odahelyezzék s ezt a koalí-
ció alatt Ugrón Ákos akkori főispánnak  meg 
is ígérték, sőt az uj kaszárnya épitési terveit 
is átengedte a miniszter. Azonban ezideig az 
Ígéretek csak Ígéretek maradtak s ez most 
arra indította a várost, bogy újból napirendre 
hozzák a helyőrség kérdéBét és a képviselő-
testületi Ülésen elhatározták, hogy küldöttsé-
gileg fogják  kérni a hadügyminisztertől, hogy 
az ezredtörzset Bécsből Székelyudvarhelyre 
helyezze. 

— Székely Inasok. Az idei sorozáson a 
kamara 215 flut  vett föl.  A mestereket arra 
kéri, hogy május végéig iratkozzanak föl  a 
kamara irodájábón. Tanulási idő 4 év, a szegény 
és árva fiukat  a mester ruházattal is tartozik 
ellátni. Marosvásárhelyre Csik- és Háromszék-
vármegyéből, kisebb számban Udvarhelymegyé-
ból érkeznek fink. 

Szám (ifii  —11)14. 
ÁlfVKKKSI  IIIIÍDETMÉXV. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csikszei-eilai kir. járásbíróság-
nak 11114. évi V. (i7. sz. végzése i'olytán ilr. 
Daradics Félix iigyvéil által képviselt Csíkmegyei 
Székelybank végrehajtató részére, végrehajtást 
szenvedő olleu 270 koiona követelés 8 járulékai 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajlás lolytáu 
alperestől lefoglalt  és IÎIJ5 koronára becsült ingó-
ságokra a csíkszeredai királyi járásbíróság 11114. 
évi V. (Í7. gzúmu végzésével a további eljárás 
elrendeltetvén, annak az alap- és Iclüllóglallatók 
követelése erejéig is, amennyiben azok kielégitési 
jogot nyertek voltia, végrehajtást szenvedők lakásán 
Csíkszeredán leendő megtartása határidőül 1014. 
évi junius hó .'{.  napján ilélntáni  '/,2 
úi-ája kitüzetik, s mikor a bíróilag lefoglalt  ingók 
és pedig: házibutorok a legtöbbet ígérőnek kész-
pénzlizelés mellett szükség esetén becsáron alul 
is el Ingnak adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert 
különben csak a vétolár fölöslegére  tognak utaltatni. 

Kelt Csíkszeredában, 1914. május hó 15. napján. 
MOLXÁR SÁNDOIi, 

kir. bírósági végrehajtó. 

• 

É R T E S Í T É S . 
Tisztelettől tudatom Csíkszereda vá-
ros én vidéke u. é. közönségével, hogy 
Csíkszeredában a Uákóczi-ut30/a) sz. a. 

F É R F I S Z A B Ó S Á G A I . 
foglalkozom,  s elvállalok iniudeuuomü 
polgári ruha készítést a legegysze-
rűbbtől a legdivatosabb kivitelig. — 
Különösen felhívom  ügyeimét a fő-
tisztelendő papságnak arra nézve, 
hagy reverendák készítésében a leg* 
nagyobb jártasságiul birok s igy abbau 
a helyzetben vagyok, hogy azokat 
versenyképes árakban koszitUetciu. — 
Biztosítva a m t. közönséget előre 
is a pontos és lelkiismeretes kiszol-
gálásról, vagyok kész szolgálattal 

P é t e r G y u l a 
férü  szalió, C S l K S Z E I t E U A . 

1 - 1 2 

• 
n 
;o ro 3 • 

Eladó! 
Egy 6 lóerős b e n z i n tnot 

cséplö-gép 
teljes felszereléssel  egyllt', jutá-
nyos árban eladó. — Bővebb 
felvilágosítást  ad : özit. Kosza 
Andrásné, KvczfaWa.  1-2 

• nyus í 
• ftilvil&i 
I András 

Szőnyegek, függönyök, 
ágy- és asztalteritők, 

linoleum, valamint modern 

lakásberendezések 
legolcsóbban 

Tellmann és Speil-nál 
B r a s s ó , B ú z a s ö r 8 . s z á m a l a t t 
szerezhetők be, a hol ezen cikkekből a 

legnagyobb raktár van. 
Levélbeli megrendelések a legnagyobb elő-

vigyázattal és azonnal elintéztetnek. 
1 - 5 2 

HIRDETÉSEK 
á n s á m l t á a m a l M t v 

57 - 1914. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentmiklósi róm. katli. egyház-

megye eladja Csikszentmiklús község-
ben az egyházmegye gyillóstermében 
1914. é v i j u n i u s h ó 0 á n d. e 9 
Ó r a k o r kezdődő árverésen a Csikvár-
megye Csikazentmiklós 11. rész Qyirnes-
bllkk ivözaíge határában levő Sáncpatak 
nevll erdejének mintegy 298'04 kat. 
hóid területén 15861-1910. sz. P. M. 
rendelettel kihasználásra engedélyezett 
luc, jegenye és blikk faállomáuyát. 

A vágás területe a gyimesi ország-
úttól 6 5 kilóméter, a Máv. QyimesbUkki 
állomásától pedig 6 5 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 48 460 m' 
ép lucfenyő,  3212 m' száraz luc, 8241 
ma ép jegenye, 648 m3 száraz jegenye, 
3268 m' bükk hasáb, 238 m" bllkkdo-
rong, összesen : 64,067 m' fát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 523 900 korona, azaz 
Ötszázhuszonháromezerkilencszáz kor., 
bánatpénz a kikiáltási árnak 10°/°-a. 
Kihasználási időtartam 5 év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
továbbá a szépvizi m. kir. járási erdó-
gondnokságuál rendelkezésre állanak. 
Az erdőgondnokságnál megtekinthető a 
részletes btcdlési munkálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési teltételektől eltérnek, 
vagy bánatpénzzel ellátva nincsenek, 
figyelembe  nem vétetnek ; utóajánlatok 
el nem togadtatoak. 

írásbeli zárt ajanlatok a szóbeli ár-
veres megkezdése elő.t az árverező 
bizottság elnökénél nyújtandók be. — 
A megajánlott összeg számokkal és 
betűkkel is kiírandó s az ajánlatban 
kifejezendő  uz, hogy ajánlattevő az árve-
rési éB szerződési feltételeket  teljesen 
ismeri és magát azoknak aláveti. 

Csikazentmiklós, 1914 évi május 
hó 19 én. 

Kovács Simon, Kovács Mihály, 
gonduok. pleliáuos, ellenőr. 

Keserfi  András, 
plcbános, elnök 

Á ^ L I J ^ I V A ^ L B A R 

Szám G40-1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött biló-ági végreliaj tó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbí-
róságnak 1914. évi V. 720. sz végzése folytán 
Dr. l i u e c i János ügyvéd által képviselt 
Nemzeti Bank végrehajtató részére, végre-
hajtást szenvedő ellen 890 K — lill,, követelés 
s járulékai erejéig elrendelt kielegitési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  és G575 koro-
nára becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság 1914. évi V. 720. az. végzésével 
a további eljárás elrendeltetvén, annak az alap-
és fttlülfoglaltalók  követelése erejéig ia, ameny-
nyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
a végrehajtást szenvedő lakásán Csikmadéfalván 
leendő megtartása határidőül 1914. évi május 
hó 30. napjának délelőtt  11 órája kitüzetik, 
a mikor a biióilag lefoglalt  ingók éB pedig: 
bolti árucikkek, csikók, kocáik, cséplő garni-
tura stb. a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett szUkség esetén becsáron alul is el-
fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrenajtási jegyző-
könyvből kl nem tűnik, hogy elsőbbségi je-
lentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi május bó 8. 
napián. Holnár Sándor, 

r kir. bli. végrehajtó. 
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286—914. Mám. 

KaoMöll (fttórfülií)  \mM Mrdetüir. 
A csikszentsímoni közbirtokosság köz-

hírré teszi, hogy a tulajdonát képező 
Csikszentsimon község határában fekvő 
mintegy 177 k. holdas Aladár nevll 
legelő erdő területén található Kaolin-
föld  (fehérföld)  termelési és husználati 
jqgot<lü (tíz) egymásután kővetkező évre 
f o l y ó  é v i j n n i u s h ó 9 - é n d é l e l ő t t 
VilO ó r a k o r Csikszentsimon község-
házánál megtartandó zárt írásbeli aján 
lattal egybekötött szóbeli árverésen 
bérbe fogja  adni. , , 

Kikiáltási áraliárom elsó évre éven-
kint két részletben ejflre  fizetendő  1200 
Uprona,,illetve hét utána következő évre 
évenkint 2000 koronái. 
... A bérlet, tárgya a M. Á. V. Csikszent-

siţpQn vasútállomástól 12 kilóméterre 
fekszilt  ŝ a helyszínéie jól járhaló dll 6 
ut vepet. , : 

Bánatpénz jigy az Írásbeli, mint a 
szóbeli ajánlatokra vonatkozólag a tíz 

évre vonatkozó kikiáltási ár B°/o-a azaz 
980 korona. 

Távirati vagy utóajánlatok ndtn fogad 
tatnak el. Kikiáltási áfou  alóli a jánla-
tok figyelembe  nem vétetnrk- Az s r v c 
rísi és szerződési feltételek  a közbirn -
kosság rlnökónéf  ós a tn. kir1. jéKási' 
erdógondnokságnáV CsikszentífoSVtonotf  á 
hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Csikszentsimon, 1914. május lG-áu. 
Beke Gábor, 

kSzblrt. eluSk. 

T ü s n á d f ü r d ó n  a leége t t 
gyógy csarnoknál 

vas, tégla és bádog 
1914- má jus 24-én Vasárnap ft 
délelőtt . 11 ó rakór á rve ré s " 

u t j á n el lesz adva. 

4631/10752 r. 21 K. 11 fii 
B n 137 „ 40 . 
n 1» 70 „ 20 . 
m 1» 2 „ 15 . 
n n 14 „ 21 . 
n 0 . 03 „ 
n » 10 . 79 . 
n n 1 . 29 „ 

„ „ 9 . 91 . 
n n 5 . 18 „ 

. n 5 „ 60 . 
n n 8 „ 19 . 
f , 9 . 03 . 

. 2 . 15 . 
n * 12 . 50 . 

„ n 2 „ 58 . 
• 43 . 
n — „ 43 . 
n m 3 . 1 . 
» n 3 „ 1 . 
• n 3 . 43 . 

1» 1 „ 29 
>i 1 29 

3 „ 43 
ii 5 „ 58 
ii 1 8& 
i' 1 70 „ 
ii 27 „ 55 „ 
f J 22 „ 41 ., 
ii 155 „ 46 „ 

43 „ 94 
2 ,. 58 

„ 7 „ 74 „ 

„ 1 ., 29 „ 
1 „ 70 „ 

)t 3 „ 87 „ 

„ 2 „ 15 „ 

„ ii 1 70 „ 
ii 7 „ 74 „ 

»» 4..,, .30 „ 

M Ö S S U T H 

hölgy fodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
szárítással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 7 7 -

Férfi fehérneműt 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolcsóbb árak mellett 

Bross Frigyes, fehérnemű 
készítő Brassó, Kapi-tt. 34. 
Megrendelések pontosan «szkö-
zöltetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó uadrágoknál a 
hossz- é t övbőséget kell megadni. 

f  Vegytisztítás. * 
Ş Női- és férfi  legkényesebb lu lúk P 
ţ olaj, degenyeg, szu.ott. tenta, zsir, S 
^ rozsda, kávé stb. foltok  vegytiszti- f 
^ tását, továbbá miuden e szakmába I 
ţ vágó munkát gyorsan és pontosan J 
Ş teljesítek. Aldozaot éa fáradtságot  I 
ţ nem kímélve e szakmába teljesen i 
| kiképeztem magamat. Szíves párt- I 
ş fogásukat  kéri.- S 
1 O R B Á N V I N C Z E , férfi  szabó I 
Ş és vegyiisatitó, Cs íkszeredában , 5 
I Bákócsi-utca 13. ssám. l 

Szám 2196(914. Ukvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
Székely népbank r. t valamint a csatlakozott özv Pál Lajosné most férjezett  Molnár 

Ferenené, Darvas Albertné Pál Anue, kiskorú Pál Erzsébet és Ferenc, valamint lneze Ignác 
végrefcnjtatóknak  Pál András és neje András Vilma c-iikszt-utgjörgyi lakósok végrehajtást 
szenvedők ellen indított végrebajtasi ügyében a tlkvi hatóság a végrehajtási árverést 1890 
kor. tőkekövetelés s ennek 1913. évi junius hó 5 napjától járó 6 százalékos kamata, 192 
kor. 35 fillér  eddig mégállapitott éa a végrehajtási árverés kérvényért ezúttal megállapított 
13 kor. költség, valamint a csatlakozottnak kimondott özv. Pál Lijosné most férjezett  Molnár 
Ferenené, Darvas Albertné, kiskorú Pál Erzsébet és Ferenc 476 kor. 70 fillér  tőkekövetelése 
* jár. a uíatén qsatţakozott Jncze lgnácz 1200 kor. tőkekövetelés és jár. behajtása végeit 
a csikszentmárton! kir. jbiróság terUlitén levő csikszentgyörgy községben fekvő  a c-ukszent-
györgyi I. R. 176. sz. tjkvben 552 brsz. ingatlanból végrehajtást szenvedő B 8 , IC., 20., 27., 
30. a. 4631/10752. részre 18 kor. Oti lillér, 557. hrsz. ingatlanból végrehajtást szenvedő 
B 8., 16., 26., 27., 30. a. 4631/10752 r. 29 kor. 73 fillér. 
686. sz. hrsz. ingatlanból végreh. szenv. B 8., 16., 26 , 27., : 
657-660 . - . „ 
762, 772—774 , . 
2341 sz. hisz. . „ • . „ . , 
JJ671 . . . „ „ . . 
^764 » m fi  0 n n 
2792 . „ , „ n n n n 
2872/1 . . . 
2967, 2968 . „ 
2981 sz. hrsz. „ 
irón " " " " . » • • 
3790 • » n • « i, n . 
3037-3739 . . „ „ 
3861 az. brsz. , , -SS • • • : - - : : 
S f f :  : : : : : : : 
4085-^4037 ! ! I ' I ! 
4043 az. hisz. . . „ ; . . 

4069 " " ' " 
4063, 4064 
4104 sz. hrsz. 
iIOEO " " " 
4 2 6 2 » -
4446 
4742:; ;; 
T564 „ „ 
8611, 8612 • „ 
8631-8634, 8636 „ 
8846 sz. hrsz. „ „ n 

.'9606 u ,, „ „ „ „ 
2673 M „ „ „ „ 
Qfi77 
tnsÍ7rt " 
infifií"  " 
S ' » 
ÍoST" " 
iw " " " " " " 

Î2ÎÂÎÎ" " " 
L 24a az. tjkvben 777, 778. hraz. ingatlanból Pá1 András B 5. 12. a. >/n részére 33 fillér 
1. R 1266. sz. tjkvben 558. brsz. ingatlanból Pţl András B 3. 11. alatti </• részére 11 kor' 
66 fiHé»,  , 2772. Urez. ingatlanból Pál András B 3. 11.'álkul Vi rééíére 21tbKóná 3030" 
brszi Ingatlanból Pál András B. 3. J l . alatt V. od részén 1 korona 33 fillér  1. R 
131». az. tytrbeo 3526/3541. hnz. ingaUanbóiPál' András Ő 4. 12. Alatti '/,, részéré 83 fii 
1. R. 2286. s«l. tjkvben 3818. hrap. ingatlanból végrehajtást szenvedők B 2 10 19 20 22 
alatti részére 6 kor. 02 OUér, 4042. hrez. ingatlanból végrehajtást szenvedők B i 

• 101, 19, 2B..22. alatti ^ . ' . „ m részre 2 kpr, 6Í.aUér, í. B. 36K..sz.' tjÉtben 2824. 'brsz'. 
Andrá. B' flw  alatU »/« reszéze 60 fillér,  L R 8666. sz. tjkvben 2826. hrsz. ingatlaiiból 

végtehajtaet aunvedók fl  11. H alatti "" / . , ,„ részére 1 kor. 70 fllllér  ezennel megálla 
>VpMott kikiáltási étbaa elrendeli azzal, bogy a* .árverés 240. sz. ükvhen C 3 az 1266 sz 

tíkvben O 6. aa 1M9. az. tjkvben 0 8. a ^ 5 6 / s i tjt'vben C â'. alart (Izv. Pál tláhisnfe  SzUl' 
Kaaakaa BOaa mo«t féijezelt  Molnár Ferencné javára bekebelezett életfogytiglani  haszon 
élvezeti jogát nem .érinti, 

. '-ii-. Y-Aa árvaa6q1(U4.  évi jaaiut óó 26.'napjának d. e. 9 óráiát csikszentgyörirv köaéí 
házánál fogják  megtartani. 

Aa árverés alá kerülő ingatlanokat 'a kikiáltási ár '/,-ánál alacsonyabb áron e> hem 

Szám 2951—914. tlkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
Cslkmegyei Székelybank r. t. végrehajtatónak György János és neje szül. Karda Erzsé-

bet, tíörgicze István és Qyörgy József  csikszen do nokosi lakón végrehajtást szenvedők ellen 
indított végrehajtási ügyében a végrehajtási árv rést 670 korona tőkekövetelés, ennek 1913 
evi ju ius hó 2 n ipjától járó 6°/u kamata, Va'/o váltódij, 48 korona 30 fi  lér eddig megálla-
p'tott per- és végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal megállapított pur- s végrehaj-
tási és az árverési kérvényért ezúttal megállapított 39 korona 30 fillér  költség és járulékai 
behajtása végett, 

a csíkszeredai kir. törvényszék leiUletén levő, Csikszentdomokos községben fekvő,  n a 
Caikszentdomokosi 1518. sztjkvben foglalt  egyedül György József  uevén álló s alább (elso-
rolt ingatlanokra, vagyis A f 

1. sorsz. 100., 101. hrsz. alatt foglalt  kert és faházra  300 korona, 

Aa áiyeietai ajándékozók tttelaaekJfóutpéMlU  a JtUfiáUtei  ár jO százalékát kész-
ivénsbeo, vagy.aa. 1881.-LX. t.-«. 42. frában  megbatározott árfolyammal  számftoú  Óvádék-
U m » értékpaflrokbaB.  a UkOídóttBái letenni, vagy a bánatpénznek előleges birói tetétbén 

.Myaaéfléról  klállitott Jetéti aUamárvé^t. á kiUldŰWnek átadni és az árverési feltételeket 
aláirnl. (1881. ü t-e. 147, lfi0.,170  M-okZlflOÖ.  XL.  t-c. 20. I) 

• Aa aki a* Ingatlanért a klUáltázi árnái Inagasabfi  Tgéreter tetC b'a t̂Öfcbef"Tgénil 
senki sem akar, köteles nyomban a klkláltád 4tK 'Sjázalák«v Szerint ^egállaflltott  bánat-
pénzt az általa ígért ár' ngyansonyi százalékáig kiegészíteni. (1Ş08. XL, t.-c. 25. §.) 

A kir. járáablréság, mlnt tlki hatóság. ' ^ nbnátton, ' l 9 i i ' éVf  ipriffá  bó 29-én. 
Piait í»: A1.,'Mi. jttlró. 

A kiadmány hiteiéOl: 
"VínbHy  ftlfHé,  k Ö ^ t l I v 1 ^ b. 

4. 
5. 
C. 
7. 
8. 
U. 

10 
11. 
13. 
14. 
15. 

1035. 
_147B_ 
1674. 
1832. 
201G. 
2345. 
2350. 
2477. 
3149. 
3730/a. 
5128. 

szántóra ö 
15 
9 
8 
9 
7 
5 
G 
4 

23 
04 

9239/2. 
9619. 
9878. 
loeoi 

hrszám alatt 
, kaszálóra 

foglalt 
51 

szántóra 12 korina, 
3 „ 

24 . 
05 
13 . 

foglalt  kaszálóra 155 
09 . 

16. „ -<7. 
17. sorsZámu 
18 
20 
22. . 
23. „ 11587. 
24. sorsz. 12899. 12900 hrsz. alatt 
25. . 13510. 
26. . 13861. 138G2. 
27 
t* • • a i, 
29. „ 15245. b. 
30. „ 15418. 
32. „ 16377/2. 
33. Í6420. 
34. 16460 
35. „ 16625 
36. sorsz a. foglalt  30 hold 451 Q-öl területi! közbelybeli illetményre 600 kor, 

a csikszenldómokosi 9. sztjkvben foglalt  Oorgicze István nevén álló- alább felsorolt 
ingatlanokra, vagyis az + 

foglalt  kaszáló és szántóra 02 korona, 
05 

-sznntara 
52 
08 
J6 
10 
08 
0(i 
08 
06 

2. sorsz 
3. 

2830. 2831. hrsz. a. 
3137. 

4. 
5. 
6. 
8. 

10. 
11. 
14. 
17. 
19. 
21. 
22. 
23. 
24. 

3142. 
3859. 
7736. 

11322 
11829 
12521. 
13425. 
13693. 
14641. 
15082. 
15772. 
15788. 
17395. 

seantora 

kaszálóra 

szántóra 

02 
03 
11 

300 
23 
10 
18 
15 
16 
04 
08 
25 
10 

ifj 
a c-lkszentdomokosi 2888. sztjkvben A f  1 sorsz. 15240 hrsz a. foglalt  Karda Erzsébet 

Oytirgy Jáoosné nevén álló szántóra 02 korona, 
a fcsifcszentdomokosi  2664. sztjkvben A f  1 sorsz. 15782a/2, 15787.. hrsz. a foglalt 

ifj  Qyörgy János nevén álló' kaszálóra 101 korona «zennel magájlapitott kikiáltási árban 
elrendeli azzal, hogy a csikszentdomokosi 9. sztjkvben C. 9. -alatt tQöuicze Péter javára 
bekebelezett életfogytiglani  haszonélvezeti jogot nem érinti. 

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Csikszentdomokos község-házánál megtartására 
1914. evi augusztus hó 29. napjának delelőttl 12 óráját tűzi ki és oz árverési " fel-
tételeket az 1881. LX. t. c. 150. §-a alapján a következőkben állapítja meg -

1. Aa árverés alá esó ingatlanokat a- kikiáltási ár kétharmadánál alaesonvabb áron eladni nem lehet. (1908. XLl. t.-c. 26. 80 aiacsooyaoo áron 
2. Az árverelni wándékozók kötelesek bánatpénzül a .kikiáltási ár 20°/.-át készpénz-

m e g h t \ á r 0 2 ^ á r f o l J ' » n " n a l  Bzámitott, óvadéktópea 
f í t  S f í í S ? 8 1 1  . k í W , d 0 M n é r letenni vagy a bánatpénznek előlegesen M h-.VL 
késéről kiállhoK letéti •elismervényt 
(1881. LX. t.-e: 147. 160. 170. S M ^ X u " ? ? . K ' ) ^ ' , 4 i r n i 

4. Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál,magasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni 
senki sem akar kdteles nyomban a kikiáltási ár azázaióka uerint m e g S i a p U o t r h ^ a S 
az alUla ígért ár ugySfianuyt  uázalékáig kiegészíteni w ? B B p l M M t p 6 n z l 

A kir. tszék, miit tlkvi battfság. 
C s í k s z e r e d a , 1914 évi március hó 23. napján. 

Görög Péter a. k.. 
klr. t.-aiékl Jegyi«. A. UwUnány hjtşUUl: 

Nag i la tyáp ţ k., 
klr. Ukwweti 



Sl.uám. C S I K I L A P O K 5-ik oldal. 

Un Gyomorbajban szen-
e d ved, ha émelygés, ha-
nyási inger vagy göresök 

| kínozzák. | 
Un bármiféle  gyomor» 
flö  tói származó bajban 

szenved. 
Gyorsan és biztosan 
megszabadul, ezen ba-

joktól, ha a 
Kárpáti-féle  fl  0 VIG Ü|V[ 
a T O L Í O R -
C S E P P E K - e t 

h a s z n á l j a . 
Mely a székely havasok alján 
termő páratlan jó hatáBU növé-
nyekből készül. Ize jó és kellemes. 
A sok ezer elismerő levél közül 

álljon itt egy mutatóul: 
Igen tisztelt Kárpáti Ur I 

Az On által készített gyomorcseppekbdl és az 
ahhoz szükséges gyógyía-teából szíveskedjék Ismét 
3 hónapra valót koldenl címemre utánvét mellett. 
Ortimtelt szívvel tudathatom Önnel, hogy „NOVl-
CUM-1 gyomorcseppie volt elvesztettnek hitt 
egészségein visszaadoja. 25 éves Uatal ember lé-
temre, a sok gy&tró szenvedések miatt már élet-
unttá vallva, már a halál rémes gondolatával fog-
lalkoztam. Mindent megpróbáltam, amit egészsé-
gét vissza nyerni akaró ember megtehet, do mind 
hiába. Végsó elcsnggedésemben jött a hire főiembe 
az Ou kitQnó hat&su háziszeréock megpróbáltam 
azt  ls és hála az Egek  Urának már az elad 
üveg elhasználása ntán némi javulást éreztem. 
Azután még 10 üveggel használtam el és min-
denik egy lépéssel közelebb vitt a javulás felé. 
S mldön 6 hónap alatt 12 üveggel használtam el, 
én voltam CBikszereda városának legegészségesebb 
embere. S most a meghalás helyett boldog nős 
ember lettem, amit egyedfii  Uiak u ön világ-
hírt érdemlő hóalnerónek köszönhetek. Elégé 
kinem fejezhető  hálám jeléQl a2on leszek, hogy 
kitUnó háziszerét minél szélesebb kttrben Ismertté 
tegyem embertársaim kOzOtt. 

Csíkszereda, 1913. nov. 9-én. 
kiváló hálás tisztelője: 

Borbáth Károly, 
Ur L*taékl blraulook. 

Orvosi szakvélemény: 
,A Kárpáti-féle  „NOVICOM"-mal beha-

tóiul foglalkoztam  és ugy találtam, hogy ezen 
báziszer nemcsak a gyomor különféle  bajai-
nál u. m.: émelygés, etvágytalansag gör-
csök stb. ellen használható JA sikerrel, ha-
nem összetételénél fogva  a vese mliködéBt is 
elósegili, ami által a szervezetben keletkez-
hető egyéb zavaroknak is elejét veheti. 

Kovásznán, 1909. aug. bó 6-án. 
Dr. Zentay Dávid, 

26 -52 járási orvos*. 

Kapható: 
Gyógyszertárakban 2 kor., 1 kor. 
20 flll.  és 60 fill.  üvegekben, jó 
h a t á s á é r t s z a v a t o l és ahol 
nem volna kapható oda 3 nagy, 
6 közép, vagy 10 kis üveggel 6 
kor. 22 fillérért  b é r m e n t v e 

küld az egyedüli készitö : 

KÁRPÁTI JÓZSEF 
Ârtos—Sepsiszentgyörgy, Főtér l í a . 

Budapesten kapható a 
„HUNNIA" 

gyógyszertárában, Erzsébet-kürtit 56. sz. 
Csíkszeredában kapható: 
BARLA DEZSŐ 

ur gyógyszertárában. 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedali kalönlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák és 
Pam lagtakarókban. k-so 

Legnagyobb raktár linóleumban. 
il Lagetoaékfe  iraki 

Haas Thülöpp és Fiai, Brassó, Kapu-utca 60. sz. 
Ajánlják dúsan felszerelt  raktárukat! — Szőnyegek, bútorszövetek, paplanok, függönyök,  < 
asztal- és ágygarniturák, utazó- és kocsitakarók, gyékények stb stb. — Gyári árak mellett ! 
B U D A P E S T . 36 fióküzlet.  B É C S . 

Szám: 564—1914. 2 - 2 

Faeladisi hirdetmény. 
Csikszentgyörgy község eladja Csik-

szentgyörgy község házánál 1914. évi 
junius hó 3-án délelőtt 10 órakor kez-
dődé zárt Írásbeli ajánlatokkal egybe 
kötött nyilvános szóbeli árverésen Csik-
szentgyörgy község határában fekvő 
.Aslut— Csobányos' és „Egerszék— 
Krisztiné" nevü erdejének mintegy 
170.4 kat. hold területen 1 4 6 8 - 1 9 1 2 
keb. számú határozattal kihasználásra 
engedélyezett lucfenyő  állományát. 

Az „Astut—Csobányos" vágás térd 
let a csikszentgyörgy —csikszentmártoni 
országúttól 12.3, az „Egerszék—Krisz-
tiné" vágásterQlet pedig 14 4 kilóméter, 
a Máv. csikszentsimoni állomásától pe 
dig 24 2, illetve 26 3 kilóméter távol 
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkinti bemérés szerint a követ 
kező: 

1. Az „ Astut—Csobányosban" 9281 
darab (76 5 k. hold) átlag 33 cm. mell 
magassági átmérőjű luclenyőfu,  melynek 
fatömege  bruttó 10105 m* nettó 8212 m*. 

2. Az „Egerszék—Krislinében 93-9 
k. holdon 12638 drb. átlag 34 cm. mell 
magassági átmérőjű luczfenyőfa,  mely-
nek fatömege  bruttó 14956 m', nettó 
12267 m'. 

Összesen tehát 21919 drb fenyőfa, 
melynek fatömege: 

Bruttó: 25061 m1, nettó 40279 m 
Kikiáltási á r : 
Az „Astut Csobányos* vágásra 52105 

borona. 
Az „Egerszék— Kristiné" vágásra 

66580 korona. 
összesen tehát l lb6S5 korona, azaz 

Egyszáztizennyolcezer hatszáznyolcvanöt 
korona. 

Bánatpénz a kikiáltási árnak 10'/° a. 
Kihasználás időtartama 4 (négy) év. 

Ajánlatok tehetők külön az ástut-
csobányosi és külön :iz egerszék-kris-
tinei erdőre, vagy pedig együtt az 
egészre. 

Az árverési és szerződési feltételek 
a jegyzői irodán, továbbá a csíkszere-
dai m. kir. járási erdőgondnokságnál 
rendelkezésre állanak. Az erdógondnok-
ságnál megtekinthető a részletes becs-
lési .munkálat is. 

Olyan aj&nlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel ellátva nincsenek, figye-
lembe nem vétetnek; utóajánlatok nem 
fogadtatnak  el. 

Írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése előtt az árverési 
bizottság elnökénél nyújtandók be. A 
megajánlott összeg számokkal és betűk-
kel is kiírandó s az ajánlatban kifeje-
zendő az, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket  teljesen ismeri 
és magát azoknak aláveti. 

Csikszentgyörgy ön, 1914. április bó 
14én . 

Puskás Lajos, Miklós János, 
közB. jegyző. közs. biró. 

Egy teţjesen jókarban levő 

ebédlő kredenc 
j u t á n y o s árban eladó. 

Clm a kiadóhivatalban. 3-3 

B É R M A S Z Ü L Ö K F I G Y E L M É B E ! ! ! 
Megérkeztek a legegyszerűbb 

és legdíszesebb kivitelű 

melyek bérmaajándéknak a 
legalkalmasabbak. 

VAKflR  II. könyv- és papirkereskedésében kaphatók. 
Meghívó. 

Miután1914. május 10-én tartott közgyűlésen a tagok kellő számban 
nem jelentek meg „Kölcsönpénztár" mint szövetkezet Békáson 

1914. év junius hó 8-án délelőtt 10 órakor saját helyiségében 

r * i ) d k i t f c i l i k ö z g y ű l é s t 
tart. melyre a szövetkezeti tagok tisztelettel meghívatnak. 

Tárgysorozat: 
1. Elnöki megnyitás. 
2. A jegyzőkönyv vezetésére, hitelesítésére és szavazati 

jogok számbavételére jegyzők és bizalmi férfiak  választása. 
8. Igazgatóság és felügyelőbizottság  jelentése az intézet 

jelenlegi vagyoni állapotáról az 1914. márc. 31-én lezárt vagyon-
mérleg. nyereség- és veszteség-számla bemutatása mellett s 
ennek alapján határozathozatal az intézet felszámolása  tárgyá-
ban s mennyiben az kimondatnék a felmentvények  megadása 
és 8 felszámoló  megválasztása. 

4. Ha a felszámolás  ki nem mondatnék tisztviselők, igaz-
gatósági tagok és ügyész választása. 

5. Esetleges indítványok. 
6. Közgyűlés bezárása. 
A közgyűlésen minden tag szavazati joggal bir s ezt szövetkezeti tag 

meghatalmazott által is gyakorolhatja. 
A meghatalmazott saját szavazatukon kivül annyi joggal bir a hány szava-

zattal megbizottuk bir, azonban mindenki csak 3 tag megbízását fogadhatja  el. 
A közgyűlés határozatképességéhez az igazgatóság tagjain kivül a szövet-

kezeti tagok egy tizedrészének személyes jelenléte a felszámolás  esetén pedig 
a szövetkezeti tagok két harmadrészének személyes jelenléte szükséges az 
alapszabályok értelmében. 

Kelt Qyergyóbékás, 1914. évi május hó lO én. 

Vlád Vazul s. k., Hangan Miklós s. k„ Cosiocáriu Sándor s. k„ 
könyvelő. ig. alelnök. ig. elnök. 

2 P E S Z K A , P A L L Ó , L É C , ( S Y A L U L T P A P L Ó D E S Z K A 
I házhoz szállitva mindenféle  méretben és mennyiségben. 

I HULLAPÉK LÉC ÉS CÂNDRA 
I szekérszámra állandóan kapható a 

I MAPÉFALVI „IPA" FÖRÉSZóyARNÁL. 
I Megrendeléseket szívesen felvesz 
I Vákár L. könyv- és papiriizlete Csíkszeredában. 
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„ A P O S T O L " B I O - M A L Ă T A - S 0 R 
a legjobb m ü n c h e n i tápsörökkel vetekedik, kellemes IzO, maláta dus. 
Különösen tápláló anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 

Gyártja BÜRGER ALBERT sörfőzdéje,  Marosvásárhelyt. 
C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : C s i K s z e r e a a o a n i s e p v i s e i v e : 

Fenyves Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

frissen  csapolva az „ E u r ó p a " vendéglőben. 
i M ' í ' O f  5 í H # 

Tisztelettel érteBitem Csíkszereda városi és vidéke asztalos mes-
tereit és közönségét, hogy Csíkszeredában (Id. Hajnód Józeef  ur 

házában) a Rákóczi-utca 31. szám alatt 

! 
diszműesztergaíyos műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat a leg-
szakszerűbb és legfinomabb  kivitelben — Készítek bútor disze 
let, függöny-tartókat,  ruha-fogasokat.  zongora-székeket, szobor-, 
virág- és könyv-álványokat, kugli- és biliárdgolyökat és tekéket stb. 
Javítok hangszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

Vidéki megrendeléseket is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a n. é. közönség becses pártfogásába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: 

Vaszi Péter, diszműesztergályos.í 
S ? | O I O K X ) I O I O K ) t O I O K ^ 

TOUSEi • • 

AMERICAN DOLLÁR POWDÍR BB582! m 
A tiivwzi iilúj írás líárm be 

hatásai ellen az arcot csak J 

AMERIKAI POLLÁR 
: PUPER : 
oltalmazza meg! 

5 e z l n b e n , lca,p-
I i a t ó m l n d e n - ü t t 

5 , 3 é s 1 
k o r o n á é r t . 

SÜS!8SÜ!3S@Í1SBB0S29 
12-26 

Építkezők figyelmébe! 
Bátorkodom a nagyérdemű közönség becses tudomására lioziii, hogy 
a mai naptól kezdődőleg, C s i k s z e r e d á b a n a már több evőn át. 
lennálló é p i t é s i anyag- és c e m e n t á r u r a k t á r o m a t 

ÉPÍTÉSI ÉS TERVEZÉSI IROPAVAL KIBŐVÍTVE 
tovább vezetni óhajtom, mielőtt a tisztelt épiteni szándékozók épitke-
zéseiket megkezdenék a saját érdekeikben épitési irodámat felkert-sui 
méltóztassanak, mivel a mai kor igényeinek megfelelően,  minden e 
szakmába vágó építkezést és tervezést a legmesszebbmenő verseny-
képességgel modern kivitelben, pontos szavatosság mellett vállalhatom 
el, felvilágosításokat  minden kötelezettség nélkül, bármely időben, miudeu 
épiteni szándékozónak díjtalanul rendelkezésére állok. Kiváló tisztelettel 

Nagymihály Sándor, épitési vállalkozó 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-utca. Távbeszélő 46. szám. 
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Van szerencséin a nagyérdemű közönség becses figyelmét  felhívni, 
miszeiint a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levő 
NYERGES ÉS KÁRPITOS Ü Z L E T E M B E N 
minden e szakmába vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom én ezt csinos kivitelben, olrsó sirak mellett pontosan elké-
szítem. Raktáron tartok a mai kornak megfeleld,  mindenféle  nagyságú 

RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, bogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 

KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 
Végül a n. é. közönség szíves ügyeimét felhí-
vom azon körülményre, hogy a kocsik, valamint 
minden e szakba vágA munkák javítását el-
vállalom. Magamot a mélyen tisztelt közün-
HÓg jóindnlulatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 

Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csikszeredában. 

2» * 

* 
* 
* 
* 
* 
i* 
* 

» * » » » » » 

Tanárok, tanitók és más érdeklődök figyelmébe  í 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖN1ÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimú munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szeniere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője, H zsögödi M a d á r t a n i Á l l o m á s 
( m a d á r t ö m ő i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek íüás irány u használhatósága is vao, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csikszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

r r l A e S t á e I Alóllrott mély tisztelettel értesítem CBlkszurr i i és vidéke mélyen uu-
l - l i c a i I C a I tolt kOsSnsépét, hogy Csíkszeredában az Apafii  Mihály-ntca 32. b) 

szám alatt a kir. közjegyző  nr Irodája mellett 

E<SY MODERN TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT LÉTESÍTETTEM, 
legeeyszerObbtól a legkényesebb Igényeknek megtelelj kivitelben rendezek temetéseket 

kikalcsBnzst gyászkocslt, gyertyatutikat és más (elszereléseket. Állandóan raktáron tartok 
sirkoszornUt. Nagy választék mindenféle  koporsókban éa szemledelekben. Célom mérsékelt 
KfluQ  tisztességes kiszolgálást nynjtanl. B. pártfogásokat  kérve, maradok kiváló tisztelettel 
BIDERHANNiVIKTOR,  temetkezési vállalata/ 

Hosszurovó Ce ment Födélcserépj 
Igen könnyd födőanyag,  olcsó áron kapható — • majdnem határtalan tartósságu, 

Portland cementgyárnál, Kugler éa Társai, Brassóban. Iroda: Hirscher-utea 18. sz. 

Nyomatat Vik:ir L körj-nyomdájában, CsikBieredában 




